## A R G U M E N T U M

Febris tertia die cohrita, & quarta exacerbata, difficilissima, & periculosissima est, & quando casus de necessitate mortalis.

## D E C I S I O . L V I I .

**T**arditatem omnem & moram & comprehendinationem acerrimum esse veniam omnis rei bellicæ, dicebat Serenissimus Philibertus Sabbadius Dux, verè Regulus Stella Regia, quia omnium Imperatorum, qui suo tempore floruerunt, fuit Princeps. vt illa inter stellas & planetas prima. Vnde nō in colligēdis magnis exercitibus solum, aut comparandis, classibus, aut castris in tuto, munitoque loco legendis, & muniendis consistit Imperatoris prudentia; sed multo magis in arripiendis opportunitatibus, t' quæ se se offerunt rei præclarè gerenda; cum plus utilitatis vel situs, vel temporis momentum repente afferre possit, quam vniuersa comparandi, & instruendi exercitus industria. Nam vt paruus ignis & succrescens facile extinguitur; qui postea latendo ubi vires sumperit proxima quæque deuastat, neque potest nisi cum summo resistentiū periculo retardari; sic bellâ initia aliquando supprimere & facillimū est

at ubi paulatim accedētibus auxiliis sunt aucta; non nisi cum summis populorum periculis opprimuntur. Non in colligenda multis remedijs solum cōsilit medici prudenter; ad intellectum textum 19 (Familia Orientem) quanto Epidem. ubi Valles, in primis verbis vel ponendis agris in tuto, & securō loco, ad tex. 47 (Quibusunque autem febres anxiae sunt) s. (Decumbere verò in domo obscura & in iratis, quam mollissimis) sed multo magis in arridentis opportunitatibus, quæ se se offerunt rei præclara gerenda; cum plus utilitatis temporis momentum repente afferre possit, q. iām vniuersa comparandi, & intruendi remedia industria, prout melius in ista Decisione.

Admodum Reuerendus Pater Fr. Io. Maria de Ienua, calidum, & siccum corpus Minister Provincialis Minor. Observatīx Vailis Mazzaria, hyeme declinante leui frigore correptus hora quasi vna noctis, postridie & detreius habebat, exacerbata febre; casus non videbatur verendus, leue enim illud frigus febrem intermittentem indicabat. (Proprium enim continuarum est non horrere neque rigere) exacerbatio verò illa, alteram intermittentē, prime iunctam, & duarum tertianarum spatiem denuntians, indicare poterat. Hoc tamen non obstante difficultissimus casus fuit à nobis iudicatus, febre correptum, secundo deterius habuisse, quia vel mortem, & vel morbi longitudinem portet idit. Quia si continua est à pituita, quæ singulis diebus mouetur, aut melancholi o humor longa futura est; & per consequens pericolosum, cum in altera forore. Nullū tam munitum sit oppidum, quod obsidione, & assiduis certaminibus, quamvis minitissimum sit, vinci denique non possit. Omnia enim vel inexpugnabilia tempus, & virtus obdidentium denique superat. In re medica omne malum cunctando fiat deterius. Si verò concinua, & acuta (& magis ad casum nostrum ratione temperamenti prædicti) à calido humore, & biliose, ordo naturæ, & motus interturbatur. Nam eadem ratio, & motus humorum in intermissionibus, & continuis, quod ad dies pares, aut impares pertinet. Hac itaque exacerbatio in acuta febre, quæ fit paribus diebus, ad malum confiditum procedit, quia quibus diebus exacerbantur febres, & iisdem iudicari solent. Idem dicit Aristoteles Hippocratem sequutus s. de phisico auditu. Scribit enim, ut in alijs morbis violentum quiddam est, ita & in alteratione, quæ fit in morbis, violentum

esse, & prater naturam moueri diebus nō criticis, quales sunt dies pares: naturale verò criticis, (hac mecum ipse consultas dicebam) propter quæ ordinari, ut vocarentur medici, sicut subito huius vocatus Dominus Laurentius Natalis, & venit He-  
8 rasmus de Salatis. Tertia diem itius habuit, Quarto verò deterius, unde eadem die hora vigesima tercia in consultatione positus cum predictis Dominiis Collegis. Dicebam ego primus Casum verendum esse propter tria, primum quia morbus non congruebat, & temponi, quia continua febris vigente frigore, & quæ diffissimilla sunt horrea sunt, ad conclusionem medicinalem; Alterum quia paribus exacer-  
9 batur; Et tunc pariu & motus, aut mor-  
tales sunt, aut difficilis indicij. (Ad do-  
ctrinam ex Epist. iem.) Addicbam & fortius,  
10 Quidam quartus index est septimi, in  
quo quæ apparent, & certissima sunt, & ta-  
lem conflictum denunciant, qualia sunt,  
prauam, si praua; bonum, si bona. Hæc  
11 autem dici quarti exacerbatio & cum re-  
missione predicti tertiae diei in acutis mor-  
talibus est. Cum enim dies tertius ē criticis  
primus sit, in quo natura solet aggredi  
præparationem vel exclusionem materiae  
morbificæ, qua aggressione mouetur ex-  
acerbatio; cum eum diem in quiete tradu-  
xisset ager, nihil aliud suspicari licet,  
quam pigrum natura motum, quæ morbo  
inferior quietebat quem excipit motus  
materiae morbificæ perinde ac si ad pugnā  
naturam inuitantraheret. Eam itaque  
sesto, vel planè expugnabit, vel ita pro-  
sternet, ut via deinceps emergere queat.  
Tertium erat commutatio symptomatum  
12 & varia, quia modò delirabat, mox ad se  
redibat, paulò post latrones capi iubebat,  
nunc membra cōtrahebat, paulò post ex-  
porrigebat, nunc ridebat, & vetulam ma-  
gni nasi, & deformem videre, & tandem  
quædam effutiebat vana, & ridicula; & hoc  
erat valde verendum, quia periculum erat  
ne morbus in parte nobili firmaretur, &  
ex non phrenitico fieret phreniticus. Hoc  
exemplio suo docere Galenum, dicebam,  
lib. 4 cap. 1. qui cum in febre ardente iam  
floccos cuelleret, & festucas colligeret,  
statim intellectile se id fecisse non dum pla-  
nè offensa ratione. Itaque cum idoneis ri-  
gationibus caput amici fouissent tota die,  
sequentique nocte granibus insomnijs tur-  
batum esse, ut in erim clamare, & exili-  
re videretur. Verum posteriore die miti-  
gata esse omnia. Propter quæ tria dicebā  
14 causam esse potentissimam, & malitio-  
sissimam. In hoc adducebā glos. ad tex. 34.  
ex 2.

Ex 2. Aphorisi. vbi dicebat duarum febriū magnitudine & qualium illā esse longē maiorem, quā sit hyeme, quoniam igni similiis est, qui in aqua accenditur. Alibi apportauimus Aristotelem in problem. & est communis opinio omnium Arabum, non fieri in hyeme, nisi ob magnam violentiā. Quo ad parvum exacerbationem, cū præcipitantis iam, & debilitatē naturae argumentū sit perturbat naturae ordinem materia morbi copia, vel prava qualitate, vt diuina illa uis, quā ordine omnia facit, anticipare cogatur, nec amplius eodem tempore tractu, eodemque circuitu extremēta aggredi, & expellere possit. Quo ad tertium, huiusmodi cōmutationes in his morbis fiant, qui oriuntur ex copia, vel qualitate malitiosorum humorum, in aliam aliā partem, interdum quidem in Principem, interdum verò in non Principem transmigrantia. ad intellectum tex. 12. ex Prorrheto. Quæ enim in principes partes transfluxiones sunt, morbi clemētiam corrumpunt: vt si in cerebrum impetum fecerit, deliriū excitat: mox aliò refluens, delirium sedat. Multiplici siquidem lapsu vagans forensquè per corpus, pro motus illius, & partium quas afficit, varietate, varia edit symptomata, affectis quidem partibus nobilibus grauiora, relictis verò mitiora. Quæ tunc proposui, pro saluando ægro; non intrant hic; vnum obiter dicam, dixisse Medici prudentiam, 16. & in arripiendis opportunitatibus magis consistere, vt parvus ignis, & sacreſcens facile extingueretur, ne scilicet fieret phreniticus, quia si vires sumptuſſet morbus, non posset retardari, factus talis. Tāto fortius, quod huiusmodi paroxysmi phrenitici sunt, ad tex. infra allegandum. Et primo proposui expurgans pharmacū. Metastasis enim supradicta certissimum 17 signum erat turgentium & humorum, nec ahue in aliqua parte obſirmatorum glosa, inquit ad tex. commentarij 1. Prior Prorrheto. (Quo maxime tempore inuitant Medicum ad euacuationem.) Significaturq; naturam dominari humoribus non posse, & vires à morbo superari. Hæ sunt illa, quæ tunc ego dixi. Quæ dixit dominus de Salatis erant ad ostendendum morbi magnitudinem, idem confirmando Dominus de Natali. Sexta cap̄it alius erumpere, & 18 deiectione erat biliolorum, ob acrius & irritamentum, & magnitudinem morbi antam, non expectans diem fideliter iudicantem, ad cuius motus celeritatem, vri- ne erant bona, & pulsus fortis. Bona ægi- 19 fortuna superuenit talis alii & exturba-

tio; quia in tanta copia succubuisset natūra, & æger mortuus, & modus mortis phreniticus, ad tex. allegandum, vel convulsus; erras enim humor in cerebri mansionibus, ab eisdem in neruofas partes primas, ac proximas traiſcit, & convolutionem facit, ad tex. 17. (Frequentes in phreniticis permutationes convolutionem indicant) comment. 1. Prior Prorrheto. At 20 quia in tali die iudicatur absque & fide, imperfetè, obscurè, sine notis, & ad malum, ad doctrinam Gal. 1. de diebus decretarijs cap. 2. post principia si cumulabitur in p̄dicto die, recidiua expectabam, ad doctrinam Galeni in libro de p̄notione, vbi iudicatus est Sextus Sexto: cui decimaquarta recidiua nullo p̄cedente erato: 17. perfectus conflictus bona tamen 21 ipsius fortuna, septima & cumulata est alioq; fatali die, & saluatus, cū omniū Patrū & Fratrū ingentissimo gaudio, quia bonus. Domini qui hodie accessione capti, 22 postridie grauius & afficiuntur, aut per nouam accessionem, vt in intermittentibus. Etsi enim acutæ & febres, & continuæ vnam accessionem habent ad conflitum, usque, imparibus tamen crescunt cum siti, capitis dolore, inquietudine, & calore vehementiore: absque horrore tamen, aut refrigeratione, aut sudore periodico, quia bilis in uenis continetur cum sanguine. Vnde non expurgatur per singulas accessiones, neque impetu mouetur, aut dispergitur per vniuerſum corpus, vt in intermittentibus, à quibus non differunt humoris natura, sed putredinis foco. Qui ergo febre corripiuntur, secundo verò dete- 24 rius & habent, aut id euenit per nouam accessionem cum frigore, horrore, aut rigore, aut per exacerbationem, prout in casu nostro. In omni membro casus verendus est. quo ad primū membrū, intermit- 25 tens cōtinuæ iuncta, & semitertianæ spe- cies, denuociatur, qua cōtinua, & acuta, & malitiosa est, tū spcie, ac propria natura, tū grauiū symptomatū accessione. Cōtinua quidē, quia ex bilis, & pituitæ vicissim facta putredine cōstant, ac dum prior febris remittitur, posterior recrudescit, vt natura nihil quietis relinquatur. Nam flava bilis febrem celerius accedit, quia celerius putreficit, & mouetur. Vbi autem quiescere cōperit, crudus humor, ac fri- gidor, tum corruptitur, tum putreficit, vnde recrudescit febris ex facta veluti re- quies & imminutione. Deterior verò prio- re talis efficitur accessio, quod vires iam priore fatigatas offendat. Acuta verò ob- bilem calidiorē: malitiosā denique, quod parū.

parum remitti, & ex leui remissione cele-  
riter vehementius exacerbari malitiosi  
morbi est inditium, per ea quæ dixit glosa  
ad primum Epidem. Grauia symptomata  
sunt vel capitum dolor & exudatio, cerebro  
oppresso, vel facultate animali infirma,  
vel utroque. Neque enim capitum dolor  
cum exudatione salutaris, & criticus esse  
potest, neque illa exudatio periodica est.  
Mulier, quæ decumbebat in foro menda-  
ciorum Tertio Epidem. cum bis in unde-  
cimo riguisse, & semel in decimotertio,  
die sequenti obiit. Virgo Larissa perpe-  
tuò horrida fuisse scribitur, quæ tamen  
sexta liberata est. Quod tanquam nouum  
& valde rarum annotant Hippocrates &  
Galenus, & causam referunt in muliebrem  
purgationem, & quod nulla esset Phlegmo  
ne partis, neque malitiosa materia copia.  
Quo etiam factum est, ut præter rationem  
dierum fatalium sexta liberata sit. Gra-  
uia etiam symptomata sunt, si ventriculi  
affectus, lethargus, vigilia, rigores sympto-  
matici, quorum irrito motu in nobiles  
partes materia transfertur, concusione  
corpus fit infirmum, frigore calor nativus  
extinguitur. Ad tex. (Erigore cum capi-  
tis dolore exultationes lethales.) aut pro-  
hibita distillatione nerui replentur ac con-  
uelluntur, ad tex. Rigor convolutionem in  
posteriora inferens, interficit, de quibus  
febris, nos in secunda parte diximus.  
Quo ad alterum membrum per exacerba-  
tionem scilicet. Ista vel morte, & vel mor-  
bi longitudinem portendit. Quia, cum sic  
continua & acuta à calido humore & bi-  
lioso, ordo naturæ & motus interturbatus  
ostenditur, ex morbi insidijs. De qui-  
bus diuinissimè Galenus 3 de diebus de-  
cretorijs cap. 8, verificulo. (Quidam mor-  
bi inuadunt secundum diem primo graui-  
rem habentes, quartum tertio, vniuersas  
que accessiones diebus paribus, qui qui-  
dem morborum longorum naturam sa-  
piunt. Sed tamen instar acutorum præver-  
tunt iudicari, hi & secundo quidem die  
interimunt & quarto. Sed sexto quam plu-  
rimos. Nam secundo die valida aliquo ad-  
huc modo natura est, in quarto valida qui-  
dē adhuc, & in hoc magis quā in sexto, sed  
nō dum in arenā audet descendere. At in  
sexta accessionis vehementia frequenter  
eam ad luctam certamenque prouocat,  
quo in certamine alterum ē duobus con-  
tingit. Vel enim natura succubuit ipsi ve-  
hementia accessionis, & concidit, extin-  
staque prius fuit, & suffocata quam quæ  
molesta essent, exacerberet: vel eorum qui-  
dem magnam partem excrevit, reliquum